

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, sobota dnia 7 marca 1936

Rok 31

Nr. 112

Przed ważnym krokiem politycznym Hitlera

Nagle zwołanie parlamentu Rzeszy — Domysły prasy francuskiej

Berlin. (PAT) Wczoraj o godz. 9.20 wieczorem ogłoszony został następujący komunikat:

„Na dzień 7 bm. o godz. 12 zwołany został Reichstag. Na porządku dziennym znajduje się jako jedyny punkt deklaracja rządu Rzeszy. Przebieg posiedzenia transmitowany będzie przez wszystkie rozgłośnie niemieckie.“

Fakt powzięcia nagłej decyzji zwołania parlamentu Rzeszy, której, jak na to wskazuje przeszłość, zwykli towarzyszyć ważne oświadczenia rządu niemieckiego, stanowi temat najróżnorodniejszych interpretacji w kręgach politycznych stolicy Niemiec. Ze strony miarodajnej nie udzielają żadnych bliższych wyjaśnień co do treści deklaracji, lecz niemniej jednak ożywienie, jakie zapowiedź jej wywołała, wskazuje, z jakim zainteresowaniem wyczekiwane są decyzje rządu w całym szeregu poważnych zagadnień zarówno polityki zagranicznej, jak i gospodarczej.

Paryż. (PAT) Havas donosi z Berlina: Koła polityczne oczekują, że w sobotę lub poniedziałek nastąpi wielki krok polityczny ze strony kanclerza Hitlera. Prawdopodobnie kanclerz stosuje do narodu niemieckiego odezwę, stwierdzającą ponownie wolę pokoju ze strony Niemiec, zajmując jednocześnie w odezwie stanowisko w stosunku do paktu lokarnieńskiego i demilitaryzacji Nadrenji. Koła polityczne nie sądzą, aby kanclerz poprostu wypowiedział pakt lokarnieński, gdyż wówczas tekst paktu tego skierowałby się przeciw Niemcom, a tego chcieliby Niemcy uniknąć. Wilhelmstrasse pracuje od kilku dni nad memorandumem z zarzutami przeciw paktowi francusko-

sowieckiemu, czerpiąc argumenty z paktu lokarnieńskiego. Koła narodowo-socjalistyczne podkreślają dążenie kanclerza do porozumienia z Francją, co znalazło wyraz w ostatnim wywiadzie, ale dodają, że demilitaryzacja Nadrenji nie może trwać wiecznie.

Możliwe, iż celem polityki niemieckiej jest uzyskanie zniesienia demilitaryzacji Nadrenji kosztem nowych rękojmi dla Francji i Belgii. Koła polityczne sądzą, że krok Niemiec nastąpi dnia 9 marca, t. j. w dniu odpowiedzi Włoch na apel komitetu 13-tu w Genewie.



Klasztor franciszkański w Palmie. — (Do korespondencji na str. 27)

Przeszło 100 tys. włóknarzy strajkuje

Z pierwszego dnia strajku powszechnego włóknarzy w Łodzi i okolicy

Łódź. (Tel. wł.) Pierwszy dzień ogólnego strajku włóknarzy w Łodzi przeszedł względnie spokojnie. Od wczesnych godzin rannych przed poszczególnymi fabrykami pojawiły się delegacje związkowe, zawiadamiając zdających do pracy na pierwszą zmianę robotników o proklamowaniu strajku ogólnego i namawiając do wstrzymania się od pracy. Między strajkującymi, a zwolennikami pracy w kilku punktach miasta doszło do zająć. Policja zniszczyła zaświadczenia związkowe, które legitymowali się członkowie komisji strajkowych, w kilku wypadkach.

W dniu wczorajszym unieruchomione zostały wszystkie niemal zakłady z wyjątkiem kilku większych. Zakłady Poznańskiego, Allart i Rousseau, Dessurmonta, Karolewskiej Manufaktury, Kreninga i Franciszka Ramisza były czynne całkowicie. W zakładach Eitingona czynna była częściowo przędzalnia, podobnie przędzalnie częściowo czynne były w fabrykach Buhlego, Hofrychtera, Barcińskiego, Kindermana i Steinerta. Widzewska Manufaktura, Szajbler i Grohman, Geyer, Biderman, tudzież wszystkie inne największe zakłady zostały całkowicie unieruchomione.

Zestawienia liczbowe związków zawodowych wykazują, że strajk w Łodzi objął 85 proc. wszystkich zakładów i robotników. Liczba zakładów, objętych przez strajk, wynosi 400, a liczba strajkujących około 72 tys. robotników.

Wczoraj odbyły się narady międzyzwiązkowej komisji, która została zawiadomiona, że we wtorek, dn. 10 bm., przybywa do Łodzi przedstawiciel ministerstwa opieki społecznej, główny inspektor pracy, inż. Klott. We wtorek, 10 b. m., o godz. 12 odbędzie on

konferencję z przedstawicielami związków robotniczych. Na środę, 11 bm., zwołana została konferencja z przedstawicielami przemysłu i związków zawodowych, w celu ewentualnego zawarcia dodatkowej umowy i zlikwidowania powstałego strajku. Na dzień dzisiejszy związki zawodowe zapowiedziały rozszerzenie strajku na cały przemysł włókienniczy, co zdaje się nie ulegać wątpliwości, albowiem wczoraj jeszcze około 5 tysięcy robotników z fabryki Poznańskiego wypowiedziało się za strajkiem.

W okręgu przemysłowym łódzkim w ciągu dnia wczorajszego nastąpiło również dalsze rozszerzenie strajku. W Pabjanicach czynne były jedynie największe zakłady Krusche i Ender oraz „Dobrzynka“. W Zgierzu czynnych było kilka średnich fabryk. Konstantynów, Żelów i Zduńska Wola całkowicie unieruchomiły przemysł. W Tomaszowie, z wyjątkiem dwóch fabryk, reszta była nieczynna. Wysłano delegację do Moszczenicy, by unieruchomić tamtejsze wielkie zakłady Endera, zatrudniające około 2 tys. ludzi. W Piotrkowie w południe strajk objął jedyną fabrykę włókienniczą Piotrkowskiej Manufaktury, zatrudniającej 1.500 ludzi.

Według obliczeń związkowych, w okręgu strajkuje około 33 tys. robotników, tak, że łączna liczba strajkujących w Łodzi i w okręgu sięga cyfry około 15.000 ludzi. Zarówno w Łodzi, jak i w poszczególnych miastach okręgu wydane zostały zarządzenia, mające na celu utrzymanie spokoju. Zarządzono także pogotowie policji.

Wczoraj na murach miasta Łodzi pojawiły się wykonane przez nieznaną sprawców napisy, zwrócone przeciwko fabrykantom żydowskim.

Z wojny włosko-abisyńskiej

WŁOSKI KOMUNIKAT URZĘDOWY

Rzym. (PAT) Komunikat urzędowy nr. 148. Marszałek Badoglio telegrafuje:

Na froncie erytrejskim oddziały pierwszego korpusu zajęły Korbera na południo-wschód od Amba Aladzi, gdzie powitały je z radością szczepcy Azebo-Galla, zwalczające zaciekle ciemięzców Amharytów, błąkających się w odwrocie po całej prowincji. Trzeci korpus armii po zakończeniu swego zadania w Tembienie rozpoczął marsz w kierunku południowym, aby dotrzeć do Fanaroa i Samre. W Scire trwa bez przerwy oczyszczanie terytorium z oddziałów przeciwnika, które nie mogą już ratować się ucieczką na drugi brzeg Takazze, gdyż przejścia wbród przez rzekę zajęte są przez wojska włoskie. Kilku przywódców złożyło akt czolobitności wobec dowództwa wojsk włoskich, oddali oni też władzom włoskim broń.

AKCJA LOTNICZA

Adis Abeba. (PAT) Trójsilnikowy samolot włoski, który ukazał się dziś zrana nad stolicą wkrótce powrócił. Ludność ukryła się w schronach poza miastem. Samolot unosił się na wysokości 2000 m i kilka razy okrążył miasto. Kilka razy strzelano do samolotu z dział zenitowych, poczem znikł on z horyzontu.

Adis Abeba. (PAT) Według wiadomości nieurzędowych, samoloty włoskie bombardowały dziś kwatery następcy tronu w Desje. Wśród zabitych są dwaj obywatele greccy.

OSTRZELIWANIE CZERW. KRZYŻA

Adis Abeba. (PAT) Rząd abisyński przesłał do sekretariatu generalnego Ligi Narodów telegraficznie skargę następującą: Dnia 4 marca po południu samolot włoski nr. 62 po zbombardowaniu niebronionego miasta Quoram i zabiciu kilku osób cywilnych, udał się w kierunku ambulansu Czerwonego Krzyża brytyjskiego w odległości 3 km od najbliższego posterunku wojskowego. Po dokonaniu 9 okrążeń z niedużej wysokości zrzucono z samolotu około 40 bomb, które zabiły 3 osoby, ranily ciężko 4. Wobec ponownego barbarzyńskiego bombardowania ambulansu Czerwonego Krzyża, dokonanego z premedytacją, rząd abisyński ponawia swój uroczysty protest. Podpisano: Herui, minister spraw zagranicznych Abisynji.

Adis Abeba. (PAT) Delegat Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, Brown przesłał do Genewy drogą telegraficzną szczegóły bombardowania ambulansu brytyjskiego koło Kworam. Według Browna bombardowanie dokonane było z premedytacją.

Podczas bombardowania przez lotników włoskich miejscowości Waldie zabity został kierownik jednego z oddziałów abisyńskiego Czerwonego Krzyża, mjr. Burgoyne, Anglik.

Olpiński w Austrii

Warszawa. (Tel. wł.) Słynny b. administrator „Gazety Polskiej“ Stefan Olpiński, który swego czasu napisał broszurę, odsłaniającą niektóre kulisy piłsudczyzny, został podczas swej działalności w Niemczech, gdzie stał częściowo na usługach Hitlera, oskarżony o obrazę państwa polskiego. Rozesłano za nim listy gończe, ale Olpiński z Niemiec schronił się do Austrii. Pertraktacje o wydanie go miały początkowo widoki powodzenia, obecnie jednak nadeszła wiadomość, że Austria zbiega nie wyda.

Szkoda, gdyż proces Olpińskiego byłby niewątpliwie przyniósł wiele ciekawych momentów, naświetlających sprawy „sanacyjne“.

Z kroniki politycznej

Warszawa. (Tel. wł.) Min. Beck powrócił w piątek z Brukseli do Warszawy. Rewizyta premiera i ministra spraw zagranicznych Belgii van Zeelanda przewidziana jest na połowę marca (w)

Z Sejmu i Senatu

Warszawa. (Tel. wł.) W piątek obradował Sejm i Senat. Obrady Senatu trwały 38 minut. Przyjęto ustawy, regulujące stosunek państwa do karaimów i muzulmanów. Następnie Senat ustalił plan dyskusji na przyszły tydzień. Dyskusja rozpocznie się ogólną debatą w poniedziałek.

Sejm obradował przez 55 minut. Przyjął pięć ustaw drugorzędnych zupełnie znaczenia. (w)

Ferje wielkanocne

Warszawa. (Tel. wł.) Tegoroczne ferje wielkanocne ulegną skróceniu i będą trwały od 8 do 14 kwietnia włącznie. (w)

Polskie należności we Włoszech

Warszawa. (Tel. wł.) W sprawie odkorkowania zamrożonych należności naszych firm we Włoszech Polskie Towarzystwo Handlu Kompensacyjnego porozumiało się z instytutem handlu w Rzymie, ażeby należności naszych firm zostały przelane na specjalne konto kleringowe. Placówki konsularne we Włoszech będą przyjmowały i rejestrowały wszelkie należności polskie (w)

